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T I L L K O N U N G E N . 

Till åtlydnad af de föreskrifter, som meddelats i Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 5 juni 1874, anhåller Statistiska Central
byrån i underdånighet att härmed få afgifva sin redogörelse för 
innevarande års skörd. I likhet med hvad tillförene varit fallet, 
lemnas här först ett sammandrag af de allmänna omdömen om 
årsväxten, hvilka af de särskilda länsstyrelserna uttalats, samt 

Centralbyråns på denna grundval utarbetade sammanfattning tor 
riket i dess helhet, och derefter följa de beräkningar öfver skörde
mängd, spanmålens vigt m. m., hvilka kunnat af Centralbyrån 
utföras med ledning dels af hushållningssällskapens senaste 
uppgifter om utsädesbeloppen, dels ock af de för hvarje länsmans
distrikt afgifna rapporter om skördadt korntal och dylikt. 



4 Länsstyrelsernas omdömen om 1891 års skörd. 

I . 

Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes omdömen om skörden år 1891. 

Ur dessa omdömen, hvilka under tiden från den 21 oktober 
till den 10 november innevarande år inkomino till Statistiska 
Centralbyrån, meddelas i vanlig länsordning följande utdrag, 1) 
nemligen: 

för Stockholms län (ink. till Stat . Cb. d. 31 okt. 1891): 

att skördeförhållaiuletia inom länet innevarande år företett ovan
ligt stor skiljaktighet äfven å nära h varandra belägna trakter, hvadan 
svårighet måste uppstå att för större distrikt erhålla medeltal, som 
utgöra ett fullt troget uttryck af distriktets förhållanden. 

Ehuru emellertid foderväxterna lemnat en till qvantiteten under 
medelmåttan sig belöpande afkastning och vårsädesskörden likaledes 
utfallit under medelmåttan, anser sig likväl Länsstyrelsen i betrak
tande deraf, att äringen af de ädlare sädesslagen hvete och råg är fullt 
nöjaktig, samt att potatisen allmännast och höskörden allmänt an-
gifvits vara af god beskaffenhet, kunna lemna det totalomdöme om 
den inbergade årsgrödan, att den kan betecknas såsom nära, om ej 
fullt medelmåttig ; 

för Uppsala län (ink. d. 3 nov.): 

att afkastningen af hvete och råg blifvit god, men deremot af 
vårsäden under medelmåttan, i följd hvaraf skörden, i sin helhet be
dömd, kan anses hafva blifvit fullt medelmåttig ; 

för Södermanlands lån (ink. d. 27 okt.): 

att höstsäden leinnat god skörd, af utmärkt beskaffenhet; 
att vårsädesskörden utfallit nära medelmåttig, äfvenledes af god 

beskaffenhet; 
att rotfrukter lemnat nära god afkastning, som dock mången

städes är angripen af röta; 
att höfångsten och halmafkastningen varit medelmåttiga; 
äfvensom att med hänsigt till dessa förhållanden innevarande års 

skörd inom detta län kan betecknas såsom fullt medelmåttig; 

för Östergötlands län (ink. d. 10 nov.): 

att höstutsädet af hvete och råg, som under förlidet års höst i väl 
beredd jord och under i öfrigt fördelaktiga förhållanden utsåddes, 
inom länet i allmänhet lemnat en ovanligt god skörd, hvilken äfven, 
oaktadt ett af regn i någon mån försvåradt bergniiigsarbete, temligen 
allmänt inkommit utan nämnvärd skada, samt att endast i sydöstra 
delen af Hammarkinds härad, der ett oväder med ty åtföljande snöfall 
på ofrusen jord i november månad förlidet år och der på våren länge 
qvarliggande snö anses hafva menligt inverkat på dessa sädesslag, 
äfvensom på mossodlingar i skogstrakten, der frost på våren Järer å 
rågen hafva gjort skada, höstsäden lemnat ett mindre tillfredsställande 
resultat; 

att korn, hafre, blandsäd, vicker och ärter, som på försommaren 
hårdt frestats af ihållande torka, men sedermera under regnig väderlek 
frodats, gifvit en skörd, hvilken såväl till myckenheten som i följd af 
särdeles gynsatnt bergningsväder till beskaffenheten kan anses vara 
god; dock har äfven hafren på en del inossodlingar tagit någon skada 
af frost; 

att skörden af potatis, som på åtskilliga trakter betänkligt an
gripits af röta, måste betraktas såsom under medelmåttan; 

1) Här intagna utdrag ur länsstyrelsernas afgifna omdömen jemte de hufvud-
sakliga resultaten af beräkningarne uro, i den mån de sistnämnda hunnit verkställas, 
genom Fost- och Inrikes Tidningar till allmänhetens kännedom redan meddelade. 

att höskörden, som delvis under ogynsamina väderleksförhållanden 
inbergats och derunder i ej obetydlig grad tagit skada, väl dock med 
afseende å qvantiteten kan anses hafva varit öfver medelmåttan från 
odlad jord, men å naturliga ängar något sämre; samt 

att höstsäden leinnat god, men vårsäden i följd af stråets kort
het något mindre god halmafkastning; och får Konungens Befallnings-
hafvande, på grund af ofvauberörda förhållanden, för sin del uttala 
den åsigten, att skörden inom länet, i allmänhet bedömd, måste 
anses vara god; 

för Jönköpings län (ink. d. 31 okt.): 

att höstsäden lemnat nära god skörd, att vårsäden gifvit medel
måttig skörd, att potatisen, hvilken i allmänhet varit angripen af röta, 
äfvensom andra rotfrukter, leinnat något under medelmåttig afkast
ning, att höskörden utfallit medelmåttig samt att halinafkastningen är 
öfver medelmåttig. 

Till följd häraf kan Länsstyrelsen uttala det allmänna omdöme 
om årets skörd, att densamma blifvit fullt medelmåttig ; 

för Kronobergs lån (ink. d. 31 okt.): 

att höstrågen, som på åtskilliga ställen tagit skada af regn under 
bergningstiden, gifvit en afkastning något under medelmåttan; 

att af korn och vårråg, hvilket senare sädesslag obetydligt odlas, 
blifvit en fullt medelmåttig skörd; 

att hafren, som i en del trakter blifvit väl iubergad och af god 
beskaffenhet, men deremot å Mere ställen skadad af regn, kan i medel
tal anses lemna medelmåttig afkastning; 

att potatisen, som nästan allestädes varit angripen af röta, leinnat 
en afkastning under medelmåttan; 

att öfriga rotfrukter, som dock föga odlas, lemnat, likasom linet, 
medelmåttig afkastning; 

att högrödan blifvit fullt medelmåttig å odlad jord, medelmåttig 
å uppvallsäng, men deremot ringa å madäng; 

att halmafkastningen blifvit fullt medelmåttig; 
att såväl sädesgrödan som fodertillgången synes tillräcklig för 

ortens behof; samt 
att vid sådant förhållande Konungens Befallningshafvande anser 

länet i sin helhet hafva innevarande år erhållit en medelmåttig skörd; 

för Kalmar lån (ink. d. 26 okt.): 

att afkastningen af höstsädesslagen är både till korntal och vigt 
underlägsen skörden af samma sädesslag under årtiondet 1880—1889, 
i det att den understiger dess medelsiffror med 8 % i fråga om korntal 
och 2'6 % i vigt, hvadan och då denna skilnad ej synes uppvägas af 
företräde i annat afseende, dessa sädesslag få anses hafva gifvit något 
under medelmåttig skörd, hvaremot och då vårsädesslagens under
haltighet i vigt med 0'86 % mer än uppväges af den 5 % högre af
kastningen, skörden af vårsäd kan anses vara öfver medelmåttig; 

att potatisskörden med nära 17 % understiger medelafkastningen 
och derjemte — med undantag endast för ett par distrikt å Öland 
— allestädes visat sig i hög grad angripen af torröta, hvadan den
samma icke kan skattas högre än half skörd; 

att med tagen hänsyn till såväl mängd som beskaffenhet, hö
skörden, hvars upphemtande från naturlig äng flerestädes lidit afbräck 
genom besvärande vattenflöden, kan anses såsom medelmåttig; 

och att halinafkastningen, hvilken sarskildt af vårsäd blifvit af 
god beskaffenhet och väl bergad, är fullt medelmåttig. 

Och uttalar Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i följd häraf det 
totalomdöme om årets skörd, att densamma är medelmåttig; 

för Gotlands län (ink. d. 21 okt.): 

att såsom allmänt omdöme om innevarande års skörd kan med
delas, att densamma bör anses hafva varit medelmåttig; 
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för Blekinge län (ink. d. 26 okt.): 

Under förlidet års höst nedlades höstsädet för detta års skörd 
under förmånliga förhållanden. Vintren visade sig till en början för
delaktig ända tills in i februari, då blid väder inträffade och smälte 
snön samt upptinade den dittills bildade kälen, hvarefter, i slutet af 
mars, snöstormar inträffade under flere dagar, utan att jorden der-
förinnan erhållit ny kale. Efter det denna snö delvis nedsmält, 
koinmo hårda nattfroster utan nämnvärd nederbörd; och, ehuru i april 
och början af maj goda regn föllo, blef dock, till följd af skarpa frost
nätter den 15 och 16 i sistnämnda månad, då rågen mångenstädes 
stod i ax, denna, särdeles på sidlända ställen, skadad. Vårsådden 
nedlades temligen väl i god tid och under tjenliga förhållanden; der-
efter omvexlade köld med goda regn ända tills i början af juli, då, 
efter flere dagars rotregn, värme inträffade och verkade fördelaktigt 
på växtligheten. Under sista dagarna af juli, sedan en del af hö
skörden inbcrgats, började en regnperiod, som nästan utan uppehåll 
fortfor till något efter medlet af augusti, då uppehållsväder samt 
värme inträffade och nästan oafbrutet varade ända till de senaste da
garna, då ett godt regn föll, hvilket ännu fortfar. 

Till följd af oinförmälda väderleksförhållanden hafva höskörden 
och rågen delvis mer och mindre skadats, äfven vid inbergningen, 
samt hvetet och vårsäden lagt sig, hvarigenom säden blifvit mindre 
vigtig och lemnat mindre afkastning, än eljest skolat blifva fallet. 
Potatisen har derigenom äfven, synnerligast på sidlända åkrar, skadats 
af röta. 

Höstsådden detta år har i allmänhet nedlagts under fördelaktiga 
förhållanden och tidigt, enär sädesskörden redan i medlet af sep
tember nästan allmänt var afslutad. 

På grund af angifna förhållanden och med fästadt afseende i 
öfrigt å länsmännens primäruppgifter, anser sig Kuugl. Maj:ts Be-
fallningsliafvande böra angående detta års skörd såsom sin åsigt uttala: 

att hvetet och rågen lemnat fullt medelmåttig skörd; 
att kornet och blandsäden gifvit afkastning öfver medelmåttan; 
att af hafre, vicker och bohvete blifvit en medelmåttig skörd; 
att ärter lemnat knappt medelmåttig afkastning; 
att af bönor, som föga odlats, der sådant skett, blifvit medel

måttig skörd; 
att potatisen, som traktvis varit mycket angripen af röta, lemnat 

en knappt medelmåttig afkastning; 
att andra rotfrukter blifvit i allmänhet fullt medelmåttiga ; 
att lin och hampa, som dock föga odlas, lemnat medelmåttig 

afkastning; 
att hö och halm, hvaraf en del blifvit mindre väl inbergad, 

lemnat en skörd öfver medelmåttan, och synas tillräckliga för länets 
foderbehof; samt 

att sädestillgången i allmänhet är tillräcklig för orternas behof 
och flerstädes lemnar öfverskott till afsalu. 

Såsom allmänt omdöme anser sig Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande alltså kunna uttala, att årets skörd utfallit något öfver medel
måttan ; 

föl' Kristianstads lån (ink. d. 4 nov.): 

att skörden beträffande säd och foder varit god, ehuru till be
skaffenheten något försämrad af det i allmänhet synnerligen ogyn-
samnia bergningsvädret, beträffande potatis knapp och af ej fullgod 
beskaffenhet, samt beträffande öfriga rotfrukter god; 

för Malmöhus län (ink. d. 26 okt.): 

att skörden af säd kan anses hafva lemnat medelmåttig afkast
ning, att potatisskörden varit under medelmåttan, men andra rot
frukter lemnat en medelmåttig afkastning, att höskörden varit god, 
att bergningsvädret delvis varit mindre gynsamt, och att fodertillgången 
är god; 

för Hallands län (ink. d. 31 okt.): 

Hveteskörden, som inbergades under jemförelsevis gynsamma för
hållanden, kan anses hafva utfallit öfver medelmåttan, hvaremot rågen, 

hvilken skadats af väta, öfver hufvud taget icke torde hafva gifvit mer 
än medelmåttig afkastning. 

Vårsäden utvecklades väl långsamt under den kalla och delvis 
torra våren och försommaren, men växte sedermera, efter det värme 
och regn inträffat omkring den 20 juni, ganska kraftigt, i synnerhet å 
varmare jord. På kall jord, särskildt i norra delen af länet, hann 
den dock icke sin fulla utveckling under den regniga sommaren. 
Emellertid blef vårsäden, som mognade senare än vanligt, till största 
delen väl inbergad under september. Afkastningen, som i södra delen 
af länet synes uppgått till öfver, men i norra delen till under 
medelmåttan, torde således för hela länet kunna anses hafva blifvit 
medelmåttig. 

Potatisen, som är i hög grad angripen af röta, har lemnat en 
skörd betydligt under medelmåttan. 

Öfriga rotfrukter synas icke hafva lemnat medelskörd. 
Höafkastningen har, ehuru gräsväxten blef mycket försenad under 

den kalla våren, blifvit ganska god på väl afdikad jord. På mader 
och kärrängar, som delvis voro öfversvämmade en stor del af som
maren, blef afkastningen deremot obetydlig och delvis illa bergad. 
I allmänhet försiggick höets bergning under gynsamma förhållanden 
i södra delen af länet, hvaremot det i norra delen blef mer eller 
mindre skadadt af regn. 

Halmafkastningen måste anses såsom god; 

för Göteborgs och Bohus län (ink. d. 31 okt.): 

att råg och hvete afkastat mer än medelmåttan; 
att korn, hafre och blandsäd lemnat något under medelmåttig skörd ; 
att ärter, bönor och vicker, hvilka sädesslag odlas blott i ringa 

omfattning, vicker i allmänhet endast till grönfoder, gifvit medelmåttig 
afkastning ; 

att potatisskörden utfallit betydligt under medelmåttan; 
att öfriga rotfrukter och lin, hvilka sädesslag i obetydlig grad 

utgöra föremål för odling, gifvit fullt medelmåttig äring; samt 
att höskörden blifvit fullt medelmåttig och halmafkastningen 

medelmåttig; 
anseende sig Konungens Befallningshafvande under nu angifna för

hållanden kunna fälla det allmänna omdöme om innevarande års skörd 
i länet, att den blifvit i det närmaste medelmåttig; 

för Elfsborgs lån (ink. d. 5 nov.): 

att skörden af hvete, som odlas endast i mellersta delen af länet 
och der allenast obetydligt, varit medelmåttig; 

att rågsådden, som verkstälts inom de olika trakterna å vanlig 
tid och under gynsamma väderleksförhållanden, under hösten kraftigt 
utvecklades, så att sädesbrodden kunde motstå den under vintern och 
våren vexlande milda och kalla väderleken och i följd dernf utvecklas 
till mycket lofvande skörd, hvilken visserligen skett under mindre 
tjenligt bergningsväder, men likväl kan anses vara välbergad och fullt 
medelmåttig; 

att korn, blandsäd och hafre, hvilken sistnämnda är länets hufvud-
säde, väl tagit någon skada och till växtligheten nedsatts af den under 
försommaren rådande torkan, men sedermera upphjelpts af godt regn 
och derför gifvit medelmåttig skörd; 

att skörden af skidfrukter, såsom ärter, bönor, vicker, som odlas 
obetydligt, blifvit medelmåttig; 

att potatisen, som odlas i afsevärd myckenhet och inom länets 
södra del jemväl till afsalu, lidit stor skada af den under eftersom-
maren herrskande kalla och regniga väderleken, så att skörden an
gripits af torröta inom nästan hela länet, utom der »magnum bonum» 
med flere andra nya sorter användts till utsäde, efter hvilket nämnda 
olägenhet mindre försports; varande emellertid skörden att anse såsom 
medelmåttig; 

att afkastningen af öfriga rotfrukter utfallit medelmåttig; 
att höskördeu å såväl odlad jord som naturlig äng till växtlig

heten tillbakasatts af den under försommaren rådande torkan, men 
efter det regn straxt efter midsommaren fallit, tagit sig, så att skörden 
varit medelmåttig; samt 

att halmafkastningen anses hafva utfallit medelmåttig 
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Med stöd af hvad sålunda anförts anser sig Konungens Befall-
ningshafvande böra såsom allmänt omdöme om skörden uttala, att 
den utfallit medelmåttig; 

för Skaraborgs län (ink. d. 22 ok t.): 

att afkastningen af jordbruket inom länet kan betecknas såsom 
medelmåttig ; 

för Vermlands län (ink. d. 9 nov.): 

att af spanmålen höstsädet lemnat fullt medelmåttig afkastning, 
men vårsädet något derunder, att af potatis inhöstats fullt medel
måttig afkastning af i allmänhet god beskaffenhet och att tillgången 
på foder, som i godt skick inbergats, är tillräcklig för behofvet, 
hvadan skörden i sin helhet bedömd må anses motsvara medelmåttig 
afkastning; 

för Örebro län (ink. d. 26 okt.): 

att hvete och råg anses hafva gifvit god skörd, som i allmänhet 
är väl bergad; 

att kornet lemnat medelmåttig skörd af god beskaffenhet; 
att hafren, som i allmänhet blifvit väl bergad, å lättare jord 

gifvit god afkastning, men på den gamla odalåkern mångenstädes 
skörd under medelmåttan; 

att skörden af ärter är god och af vicker fullt medelmåttig; 
att potatisen i allmänhet gifvit mycket god skörd, men något 

skadad af torröta; 
att öfriga rotfrukter lemnat medelmåttig afkastning; och 
att höskörden anses hafva utfallit under medelmåttan, men är af 

god beskaffenhet. 
I allmänhet bedömd torde årets skörd kunna betecknas såsom 

nära god; 

för Vestmanlands län (ink. d. 2 nov.): 

Skörden af hvete och råg är af särdeles god beskaffenhet och 
med afseende å korntalet att betrakta såsom öfver medelmåttig. 

Vårsäden, som hufvudsakligen utgöres af korn och hafre, har i 
allmänhet blifvit väl bergad och å lösare jord äfven gifvit medelmåttig 
afkastning. På hårdare jordmån har skörden deremot varit sämre, 
hvadan den i allmänhet inom länet utfallit under medelmåttan. 

Potatisen har lemnat fullt medelmåttig skörd, af god beskaffenhet. 
Beträffande höafkastningen, så har densamma på odlad jord ut

fallit under medelmåttan, och på naturliga ängar har förhållandet varit 
ännu ogynsammare. Det bergade fodrets beskaffenhet har dock visat 
sig vara mycket god, och i betraktande af de ej obetydliga bespa
ringarne från föregående årets rika skörd torde någon brist icke vara 
att befara. 

Halmafkastningen har af höstsäd varit mycket god, men af vår
säd betydligt under medelmåttig. 

Med hänsyn till dessa förhållanden är innevarande års skörd inom 
detta län att betrakta såsom fullt medelmåttig; 

för Kopparbergs län (ink. d. 29 okt.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets syd
liga delar till någon mindre del af hvete, lemnat fullt medelmåttig, 
i länets nordligaste del god, skörd af god beskaffenhet; 

att vårsädet, hvaraf i allmänhet odlas hafre, men i Vesterdals, 
Ofvan-Siljans och äfven Nedan-Siljans fögderier jemväl korn, lemnat 
skörd, som i Vesterbergslags fögderi varit under medelmåttan och af 
mindre tillfredsställande beskaffenhet, men för länet i öfrigt kan anses 
medelmåttig och af god beskaffenhet; 

att potatisskörden, som utfallit öfver medelmåttan, varit af i all
mänhet god beskaffenhet och endast i ringa mån angripen af röta; samt 

att höskörden i allmänhet utfallit öfver medelmåttan och likaså 
halmafkastningen af höstsäd, hvaremot vårsäden i länets sydligaste 
delar lemnat under medelmåttig halmskörd. 

På grund häraf anser sig Konungens Befallningshafvaude böra 
afgifva det allmänna omdöme, att innevarande års skörd utfallit fullt 
medelmåttig samt varit i allmänhet af god beskaffenhet; 

för Gefleborgs län (ink. d. 22 okt.): 

att höstsäden utfallit öfver medelmåttan och i allmänhet blifvit 
väl bergad; 

att vårsäden, som i allmänhet varit kortväxt och blifvit ojemnt 
mogen samt flerstädes tagit skada af regn, dock gifvit medelmåttig 
skörd; 

att potatisen lemnat afkastning öfver medelmåttan och i det hela 
blifvit af god beskaffenhet; 

att höskörden är väl inbergad och af god beskaffenhet; samt 
att halmafkastningen är knappt medelmåttig. 
Och kan i följd häraf såsom allmänt omdöme om skörden ut

talas, att densamma blifvit medelmåttig ; 

för Vesternorrlands län (ink. d. 31 okt.): 

att höstsädet, som nästan uteslutande utgöres af råg och blifvit 
väl bergadt, varit af god beskaffenhet och anses lcmna en fullt medel
måttig skörd ; 

att korn, ortens hufvudsäde, lemnat medelmåttig skörd af i all
mänhet god beskaffenhet; 

att hafre, som mindre allmänt odlas, och mestadels skördas som 
grönfoder, synes gifva en medelmåttig skörd; 

att potatisen, som på Here ställen tagit skada af torka och frost, 
lemnat en afkastning, som i qvantitativt hänseende torde kunna be
tecknas såsom nära medelmåttig; 

att höskörden från odlad jord lemnat nära medelmåttig skörd 
af god beskaffenhet, men från naturliga ängar varit under medel
måttan; samt 

att halmafkastningen, som utfallit under medelmåttan, i allmän
het blifvit välbergad. 

Och anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande till följd häraf 
böra uttala det allmänna omdöme om skörden, att densamma varit 
medelmåttig ; 

för Jemtlands län (ink. d. 2 nov.): 

att skörden af råg varit god, delvis mycket god och väl bergad, 
men som detta sade icke odlas i större utsträckning, så har skörden 
jemförelsevis ringa inverkan på tillgången af brödsäd; 

att skörden af korn, ortens hufvudsäde, varit god, delvis riklig, 
och blifvit i allmänhet väl bergad; 

att hafre, som mest odlas till foder, dels enbart, dels i bland
ning med vicker, gifvit en riklig foderskörd och på några ställen delvis 
mognat; 

att potatis gifvit en god afkastning, af god beskaffenhet; 
att höskörden varit tillfredsställande och fullt medelmåttig på 

odlad jord, men sämre på utnngar; samt 
att halmafkastningen varit ojemn, då på vissa trakter den ihål

lande torkan i juli, som brådstörtade utvecklingen af kärnan, gjorde 
halmen kort, men om ock halmafkastningen icke håller jemna streck 
med sädesskörden, så kan den på det hela taget likväl anses medel
måttig. 

Som totalomdöme kan sägas, att i länet inhöstats en fullt medel
måttig foderskörd och en god sades- och potatisgröda, hvilket torde 
nedbringa den ständigt behöfliga importen af brödsäd till omkring 
200,000 hektoliter. Dertill kommer det vanliga behofvet af hafre 
för hästar till skogsdriften, hvars belopp är beroende på den mer 
eller mindre lifaktigheten för året i denna industri; 

för Vesterbottens län (ink. d. 23 okt.): 

att i Lappmarken höskörden från odlad jord varit knappt medel
måttig, från myr- och bäckängar fullt medelmåttig, och å det nedre 
landet under medelmåttan, att sädesskörden såväl i Lappmarken som 
det nedre landet varit något under medelmåttan, i allmänhet ej mot-
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svarande den jordbrukande befolkningens behof, samt att potatis
skörden likaledes varit under medelmåttan; 

för Norrbottens lån (ink. d. 4 nov.): 

Kornet, ortens hufvudsáde, som delvis bortfrusit och delvis ej 
blifvit fullt moget, har lemnat en skörd vida under medelmåttan. 

Hågen, som i allmänhet endast odlas i kustlandet, har gifvit en 
skörd under medelmåttan, hvilken emellertid varit välbergad och af 
god beskaffenhet. 

Af hafre, hvilken allt mera börjar brukas såsom sädesslag, ehuru 
densamma dock ännu öfvervägande odlas såsom grönfoder, har skörden 
utfallit under medelmåttan. 

Potatisen, som delvis blifvit förstörd af frost eller torka, har 
gifvit en skörd långt under medelmåttan. 

Ö f riga rotfrukter, hvaraf obetydligt odlas, hafva lemnat en skörd 
betydligt under medelmåttan. 

Höskörden å odlade egor, som delvis blifvit förstörd af torka 
och mask, har utfallit långt under medelmåttan; men å naturliga 
ängar blifvit medelmåttig. 

Halmskörden har utfallit långt under medelmåttan. 
Med hänsyn till sades- och potatisskördens knappa och af frost 

skadade beskaffenhet samt den genom torka och gräsmask delvis fel
slagna höskörden från odlad jord, anser Konungens Befallningshafvande 
sig böra beteckna skörden inom länet, hvilken knappast motsvarar 
mer än hälften af en medelmåttig skörd, i dess helhet såsom betyd
ligt under medelmåttan. 

Sammanfattas ofvan meddelade omdömen, så vidt de gälla 
skörden i sin helhet inom hvarje län, erhålles följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1891 års 
skörd. 

Stockholms län Nära, om ej fullt medelmåttig. 
Uppsala län Fullt medelmåttig. 
Södermanlands län Fullt medelmåttig. 
Östergötlands län God. 
Jönköpings län Fullt medelmåttig. 
Kronobergs län Medelmåttig. 
Kalmar län Medelmåttig. 
Gotlands län Medelmåttig. 
Blekinge län Något öfver medelmåttan. 
Kristianstads län.. Öfver medelmåttan 1). 
Malmöhus län. Fullt medelmåttig1). 
Hallands län Öfver medelmåttan1). 
Göteborgs och Bohus län I det närmaste medelmåttig. 
Elfsborgs län Medelmåttig. 
Skaraborgs län Medelmåttig. 
Vermlands län Medelmåttig. 
Örebro län Nära god. 
Vestmanlands län Fullt medelmåttig. 
Kopparbergs län Öfver medelmåttan 1). 
Gefleborgs län Medelmåttig. 
Vesternorrlands län Medelmåttig. 
Jemtlands län Nära god 1). 
Vesterbottens län Nära medelmåttig1). 
¿Sforrbottens län Betydligt under medelmåttan. 

Hela riket Fullt medelmåttig. 

Om nu, enligt den värdeskala för de särskilda länen, som 
år 1890 upprättades och för hvilken då i årets Sammandrag 
leninades närmare redogörelse, de län, hvilkas skördeutfall år 
1891 varit detsamma eller i det närmaste detsamma, föras till
hopa, visar sig, a t t årets skörd i fråga om länen kan sålunda 
betecknas: 

1) Jemför ordalydelsen i ofvan anförda utdrag ur länsredogörelsen. 

Af länen hafva sålunda 15, med omkring 2/3 af rikets 
medelskörd, erhållit en gröda, som kan betecknas såsom medel
måttig eller fullt medelmåttig. Af de återstående hafva 3 län 
erhållit sämre och 6 bättre skörd, men då de förra äro af mindre 
betydenhet för skörderesultatet i dess helhet, träffas deremot 
bland de senare flere af våra förnämsta jordbrukslän. Skörde
omdömet för hela riket blifver derför också icke medelmåttig, 
utan fullt medelmåttig. 

För erhållandet af det nyss angifna omdömet om rikets 
skörd hafva vid beräkningen de allmänna omdömen, som af de 
särskilda länsstyrelserna användts om årsskörden inom länet, 
blifvit omsatta till de relativa talvärden, som finnas angifna i 
1874 års berättelse. Enligt denna hafva nemligen gifvits och 
gifvas fortfarande åt dessa allmänna omdömen följande ta l 
värden : 

Användas dessa talvärden vid beräkningen af 1891 års skörd, 
erhålles såsom riksmedeltal 6-4, hvilket i det allra närmaste är 
uttrycket för fullt medelmåttig skörd. 

Då jemförelser med tidigare år i hög grad tjena att belysa 
årets skördeutfall och klargöra uppfattningen deraf, meddelas här 
äfven de allmänna omdömen, som de tio senaste årens skördar 
hafva erhållit: 
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Förändringar i utsädesmängden, i %. 

Ökning + ; minskning —. 

Af de tio åren 1881—1890 har sålunda ej mindre än 6 er
hållit sämre omdöme, 1 likadant och blott 3 högre; men då om
dömet för samtliga de sistnämnda är så högt som nära god, 
kommer likväl det relativa värdet af tioårsperiodens skörd i 
medeltal, eller 6'3, a t t stå talvärdet för 1891 års skörd mycket 
nära. 

Inom rikets olika län har, såsom af förut anförda samman
drag framgår, skörden varit bäst uti de inne i landet belägna 
Jemtlands, Kopparbergs och Örebro län, det till sistnämnda län 
angränsande Östergötlands län samt Kristianstads och Hallands 
län, sämst åter i Norrbottens län och dernäst i Vesterbottens 
och Stockholms län. Inom det öfriga riket har skörden i åter
stående, eller södra, delen af Norrland, Vermland, Bohuslän, 
Vestergötland, större delen af Småland samt å Gotland varit 
medelmåttig, annars fullt medelmåttig. 

Bland här uppräknade växtslag visa hösthvete, hafre, bland
säd och potatis en ständigt fortgående ökning med afseende på 
utsädets mängd, vårhvetet å andra sidan en ständigt fortgående 
minskning, hvaremot i fråga om öfriga sädesslag ingen sådan 
oafbruten ökning eller minskning i utsädesmängden egt rum. 
Antagas kan derför, att äfven för åren 1890 och 1891 utsädes
mängden af de fyra förstnämnda växtslagen har ökats, och af 
vårhvete minskats, medan beträffande öfriga sädesslag inga an
taganden i någondera riktningen äro berättigade; och har Sta
tistiska Centralbyrån vid uppgörande af årets utsädesberäkningar 
ansett sig böra utgå från detta betraktelsesätt. 

De i hushållningssällskapens berättelser angifna utsäden för 
år 1889 hafva på grund häraf för hösthvete, hafre, blandsäd och 
potatis blifvit ökade, och för vårhvete blifvit minskade med två 
ganger det procenttal, som utgör medeltalet af tabellens siffror 
för de fem åren 1885—1889, eller ökade för hösthvete med 
3'52 %, för hafre med 2-98 %, för blandsäd med 2-59 % och föl-
potatis med 3-15 %, samt minskade för vårhvete med 13'72 %. 

I enlighet med dessa antaganden har en beräkning af 1891 
års utsädesbelopp länsvis blifvit utförd, hvilken för hela riket 
gifver följande tal : 

Utsäde. 

I I . 

Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 
1891 års skörd. 

Till grund för den qvantitativa skördeberäkningen läggas, 
enligt hvad redan förut blifvit anmärkt, dels hushållningssäll
skapens meddelanden om utsädesmängden, dels de för hvarje 
länsmansdistrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

De senaste uppgifter om utsädet, som föreligga för riket 
i dess helhet, förskrifva sig från år 1889. Dock kunna icke 
dessa obetingadt få begagnas för at t angifva äfven 1891 års ut
säde. Erfarenheten visar nemligen, at t åtminstone i fråga om 
en del kulturväxter en ganska jemnt fortgående förändring med 
afseende på odlingens omfattning eger ram, och denna faktor 
måste äfven tagas med i beräkningen. För at t närmare lära 
känna ifrågavarande förhållande beträffande de senaste åren 
har, i likhet med hvad förut egt rum, efterföljande öfversigt 
upprättats : 

I de fall, då något sädesslag inom ett distrikt antingen helt 
och hållet eller delvis skördats såsom grönfoder, har, i likhet med 
föregående år, vederbörligt afdrag af utsäde gjorts, och har på 
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grund liäraf totalutsädet minskats för hafre till 8,413,441, för 
blandsäd till 359,600, för ärter till 90,706, för bönor till 12,295, 
för vicker till 39,270 samt för bohvete till 274 hektoliter. Den 
såsom grönfoder skördade andelen af säden är för de fyra först
nämnda sädesslagen i det hela mycket obetydlig, i det att den 
icke för någotdera af dem uppgår till 1 % af utsädet, men utgör 
för vicker 33'4 % och för bohvete 9'3 %. I afseende pä raps är 
att märka, att likasom vanligt skörd är uppgifven och i följd 
deraf äfven utsäde beräknadt endast, för Malmöhus län. 

Uppgifterna om det skördade korntalet för livar je särskildt 
slag af utsäde finnas sammanstälda i Inlagda Tab. 1, hvarjemte 
i Tab. A (sid. 10) dels meddelas motsvarande medeltal för skörden 
under de närmast förflutna tio åren, 1881—1890, dels ock angifves 
proportionen mellan dessa medeltalssiffror och de för året beräknade. 

Då icke allenast här utan äfven på många andra ställen i 
sammandraget jemförelser ske med skörden under nyssnämnda 
tioårsperiod, torde böra erinras, att denna skörd för perioden i 
dess helhet har utfallit något öfver medelmåttan. Medeltalet af 
de tio särskilda skördeårens relativa värden blir nem ligen, enligt 
livad å sid. 8 är anfördt, 6 ' 3 . 

För de olika sädesslagen samt för raps och potatis betecknas, 
enligt Tab. 1, skördemängden år 1891 af följande korntal : höst-
hvete 8-68, vårhvete 6.03, höstråg 7-91, vårråg 5,31, korn 6-93, 
hafre 6,11, blandsäd 7"82, ärter 5-65, hönor iras, vicker 6,19, 
bohvete 5'47, raps 77 och potatis 6,42. 

För jemförclses skull meddelas här nedan motsvarande korn
tal för de vigtigaste af dessa växtslag äfven i fråga om öfriga 
år, för hvilka sammandrag af årsväxtberättelserna blifvit utgifna, 
hvarvid maxima och minima af korntalen äro särskildt betecknade, 
eller de förra med feta, de senare med »skeletts-siffror: 

Skörden i korntal åren 1874—1891. 

Det första året i serien, eller 1874, lemnade i fråga om 
vårstråsäden och, med undantag for bönorna, äfven i fråga om balj-
vaxterna, det sämsta skörderesultatet, men 1890 i fraga om vår-
stråsäden och 1875 i fråga om baljväxterna, äfven nu med undan
tag för bönorna, det bästa resultatet. Höstsäden afkastade minst 
år 1881 och mest år 1887. Den ymnigaste och den klenaste 
potatisskörden inhöstades under tvenne hvarandra följande år, 
eller 1889 och 1890. 

Arets siffror äro ej vidare anmärkningsvärda utom beträf
fande hösthvetet och höstrågen, hvilkas korntal äro mycket höga 
och komma 1887 års ganska nära. 

Sammanfattas dels höst- och vårhvete, dels höst- och vår
råg, visar sig, att korntalen för hvete och råg hafva varit: 

Ehuru så betydligt lägre till korntal än hösthvetet och höst
rågen, kunna sålunda vårhvetet och vårrågen på grund af den 
ringa andel, hvari de ingå i skörderesultatet, ej uppä korntalen 
för dessa sädesslag öfver hufvud öfva någon större inverkan. 

Af tabellen öfver 1874—1891 års skörderesultat framgår 
bland annat, att skördeutfallet af likartade sädesslag i allmänhet 
äfven är likartadt, så att de år, då afkastningen af hösthvete 
varit riklig eller tvärtom, enahanda förhållande rådt äfven i fråga 
om höstrågen o. s. v. I årsväxtberättelserna hafva derför äfven 
de förnämsta växtslagen blifvit sammanförda till fyra hufvud-
grupper: höstsäd, vårstråsäd, baljväxter och potatis, samt årets 
afkastning af dessa jem förts med motsvarande afkastning i medel
tal för nästföregående tioårsperiod. 

En sådan sammanställning äfven för är 1891 utfaller på 
följande sätt: 

Således betydligt högre korntal i fråga om höstsäd, något högre 
i fråga, om baljväxter samt något mindre i fråga om vårstråsäd 
och potatis, år 1891 i förhällande till föregående tioårsperiod. 

I tabellen öfver korntalen åren 1874 — 1891 äro äfven in
förda medelkorntalen för derunder infallande femårsperioder. 
Såsom synes, kunna dessa medelkomtal stundom ej obetydligt 
variera, exempelvis för hösthvete med nära 13 % Tillförlitligare 
uttryck för den afkastning, den svenska jorden kan anses lemna, 
vinner man dock genom at t ännu längre utsträcka ifrågavarande 
medeltalsberäkning, såsom till tioårsperioden 1881 —1890 eller 
till samtliga de 18 år, 1874—1891, för hvilka sammandrag af 
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årsväxtberättelserna blifvit af Statistiska Centralbyrån utarbetade, 
och innehåller tabellen derför äfven uppgift om dessa medeltal. 

Sammanställas 1891 års korntal af särskilda växtslag med 
dessa tvenne sistnämnda serier af medeltal, finner man, a t t 1891 
års korntal i procent häraf utgöra: 

fall jemförelsen utsträckes till hela perioden 1874—1891, än om 
den endast kommer att omfatta den del deraf, som utgöres af 
de tio åren 1881—1890. 

Beträffande skörden inom de särskilda länen framgår af 
Tab. A : 

a t t hösthvete och höstråg lem nat rikaste afkastiiingen i länen 
kring Mälaren, samt i Hallands, Skaraborgs, Vermlands, Örebro, 
Gefleb orgs och Jemtlands län, minsta afkastningen deremot i 
Gotlands län samt närliggande län i rikets sydöstra del; 

att vårstråsäden å andra sidan, oafsedt Norrbottens län, 
lemnat minsta äringen i länen kring Mälaren, men i Götaland-
skåpen i allmänhet mer än normai skörd; 

att afkastningen af baljväxter varit oförmånligast i de län, 
som erhållit en dålig skörd af höstsäd, eller vårstråsäd; 

samt at t potatisskörden endast i länen kring Mälaren och 
Hjelmaren, med undantag för Uppsala län, och vidare i Jemt
lands län (hvilket här såsom öfverallt utiuärkes af höga korn
tal), Kopparbergs, Vermlands och Gotlands län lemnat högre 
korntal än medeltalet, i öfrigt lägre, synnerligast i de två nord
ligaste länen. 

Potatisens beskaffenhet har, enligt Tab. 1, i Norrland och 
äfven i Svealand med fa undantag varit god, i Götaland der
emot temligen allmänt skadad af röta. Af primäruppgifterna 

Skiljaktigheterna mellan de tvenne serierna af procenttal äro, 
såsom synes, icke betydande. Störst är den i fraga om vårstra-
säden, och visar sig 1891 års skörd af dessa relativt bättre, i 

Tab. A. Jemförelse mellan 1891 års och 1881—1890 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet 

af olika växtslag. 
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framgår derjemte, att, liksom förlidet år, särskilda potatissorter, 
deribland allmänt den s. k. magnum bonum, undgått at t taga 
skada af' röta, äfven i de trakter der denna allmännast före
kommit. 

Öfriga rotfrukter hafva gifvit en skörd något öfver medel
måttan. 

hin och hampa hafva lemnat i frö 3'1 kornet och i spånads-
ämne en afkastning något öfver medelmåttan. 

Höskörden från odlad jord, har utfaliit öfver medelmåttan 
och frän naturlig äng fullt medelmåttig, men har, enligt de in
sända primäruppgifterna, i rikets södra län delvis lidit skada 
af regn. 

Halmafkastningen har varit till mängden af höstsäd god 
och af vårsäd nära medelmåttig, samt till beskaffenheten god. 

Sädestillgången af vårsäd lemnar ej ett så stort öfverskott 
som vanligt, men behofvet af höstsäd är å andra sidan betydligt 
mindre än under vanliga år. 

Fodertillgången är fullt tillräcklig; störst är den i Göta
land, minst i Svealand och Norrland, hvarest den inom fiere 
län endast pä den grund anses tillräcklig för behofvet, at t ej 
obetydande besparingar finnas qvar efter det utmärkta foder
aret 1890. 

Bergningsvädret kan i det hela betecknas såsom gyn-
samt, men har för hö- och höstsädesskörden i Götaland varit 
mindre godt. 

I T a b . 2 meddelas resultaten af de verkstälda qvantitativa 
beräkningarne af årets skörd. Enligt dessa visar densamma föl
jande mått i hektoliter och tunnor, hvarmed sammanstälts mot
svarande siffror för nästföregående tio års medelskörd: 

Innevarande års sädesskörd har alltså lemnat 1,341,100 hekto
liter utöfver medelskörden 1881—1890 och häri ingår höstsäden 
med ej mindre än 1,053,100 hektoliter, nemligen hösthvetet med 
338,000 och höstrågen med 715,100 hektoliter. Vårstråsäden 
har lemnat 382,800 hektoliter mer och baljväxterna 94,800 hekto
liter mindre än medelskörd. Oaktadt korntalet för haften är 

T a b . B. Sädesslagens medelvigt i kilogram för 1 hektoliter, åren 1881—1890 samt år 1891. 
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5 % lägre än medclkorntalet, äro de absoluta skördesiffrorna för 
detta sädesslag dock högre nu än under föregående tioaisperiod 
i medeltal. Motsatt förhållande eger rum i fråga om vårhvete, 
bönor, vicker och bohvete. Orsakerna till dessa förändringar äro 
a t t finna i utsädesmängdernas ökning eller minskning. Detta har 
äfven bland annat bidragit dertill, att kornskörden, oaktadt endast 
'ò % under niedelkorntal, dock afkastat nära 500,000 hektoliter 
mindre än under åren 1881—1890 i medeltal. Af samma skäl 
förklaras likaledes, att potatisen, med ett korntal 5 % under 
medeltalet, dock afkastat 433,100 hektoliter derutöfver. 

Öfver sädesslagens medelvigt i kilogram, för 1 hektoliter, 
lemnas i Tab. B (ä sid. 11) uppgifter, nemligen dels för åren 
1881—1800 och dels för är 1891. Skilnaden i vigt för hvarje 
sädesslag under skördeåret och nyssnämnda tioårsperiod framgår 
af följande öfversigt: 

Sädesslagens medelvigt år 1891. 

och minima, för perioden såsom ett helt, utgjort följande antal 
kilogram för 1 hektoliter: 

De skördeår, hvilka för de särskilda sädesslagen förete maximi-
vigter äro: år 1879 för bönor, år 1880 för höstråg och blandsäd, 
år 1882 för vårråg, år 1884 för vårhvete och ärter, år 1886 för korn 
och vicker samt år 1887 för hösthvete och hafre. Minimivigterna 
äro koncentrerade på ett färre antal är, nemligen på är 1877 för 
hös t -och vårråg, korn och hafre, ar 1881 för höst-och vårhvete, 
ärter och vicker, samt ar 1888 för blandsäd och bönor. 

Medeltalet ligger för alla sädesslag närmare, och oftast be
tydligt närmare maximum än minimum; för hafre ligger talet 
dock niidt emellan. Största skiljaktigheterna mellan maximum 
och minimum förekomma för de växtslag, hvilkas vigtsiffror äro 
de minst tillförlitliga, eller bönor och vicker. 

Hade medelvigten å särskilda sädesslag är 1891 icke, sasom 
förut skett, jemförts med 1881 —1890 års medelvigt, utan med 
medelvigten för hela perioden 1874—1891, skulle de relationstal, 
som vid denna nya jemförelse erhållits, utom beträffande bönor 
och vicker, icke i större man afvikit frän de tal, som af den 
förut gjorda jemförelsen framgått. För de fyra förnämsta sädes
slagen: hösthvete, höstråg, korn och hafre, skulle ställningen 
blifvit något bättre, för de öfriga sädesslagen något sämre vid 
en jemförelse med 1874—1891 års siffror, i stället för 1881 — 
1890 års siffror. Kornskörden år 1891 skulle då hållit full 
medelvigt och hösträgsskörden endast med 0,1 kilogram å hekto
litern understigit densamma. 

Med afseende på skörderesultatet i rikets olika delar kan 
anmärkas, att sädesslagens vigt varit god i länen kring Mälaren 
och äfven i de norr derom belägna delarne af riket; oförmånlig 
deremot enligt regel i Götaland, framför allt i det vigtigaste jord
brukslänet af alla, eller Malmöhus län. Att höstsädesskörden i 
riket framvisar undervigt, är hufvudsakligen, om ej uteslutande, 
en följd af de låga vigtsiffrorna i rikets sydligaste landskap. Då 
dessa äro förmånligare för korn och då detta sädesslag i Norrlands 
tre sydligare län lemnat en vigt, som mindre än vanligt under
stiger samma vigt i landets sydligare delar, är undervigten för 
korn ej så stor som för höstsädena. För hafreskörden äro Vest-
götalänen i främsta rummet bestämmande. Af dessa visar Skara
borgs län öfvervigt, som likväl i det närmaste motväges af under
vigten för Elfsborgs län. Då vigtsiffrorna emellertid i flere län, 
och deribland i några af de här mest betydande, såsom Jön
köpings, Vermlands och Örebro län, äro förmånliga för år 1891, 
blifver slutresultatet för riket beträffande hafren en öfvervigt af 
0-2 kilogram pr hektoliter öfver 1881 — 1890 års medeltal. Att 
siffrorna för blandsäden äfven visa öfvervigt, oaktadt motsatsen 

I föregående årgångar af detta sammandrag har, jemte upp
gift om medelvigten ať hvarje särskildt sädesslag, äfven lemnats 
enahanda siffror beträffande samtliga sädesslag såsom ett helt. 
Dessa siffror haf va här uteslutits, enär de ofta verka mera för
villande än upplysande, exempelvis är 1890. Inträffa kan så
lunda till och med, att, medan hvarje särskildt sädesslag har 
at t framvisa högre procent än medelvigten, förhållandet beträf
fande sädesslagen såsom ett helt ändock är alldeles motsatt. Här 
tillkommer nemligen såsom en ny faktor vid beräkningen den 
proportion, hvari de särskilda sädesslagen ingå i skörden. Men nu 
kan lätt tänkas, att ett eller flere af de lättare sädesslagen, såsom 
hafre och korn, under något år kan hafva gifvit sä mycket rik
ligare äring än de öfriga, att endast på grund af denna förändring 
i proportionen mellan de olika sädesslagens skördeqvantiteter en 
undervigt i totalskörden per hektoliter förorsakas sä stor, att den 
icke kan utjemnas ens genom den öfvervigt, hvarje särskildt 
sädesslag visar sig ega. 

Hösthvete och höstråg samt vårråg och korn visa ar 1891 
lägre vigt än 1881—1890 ars medelvigt; öfriga sädesslag deremot 
högre vigt. Oafsedt bönor och vicker, för hvilka, på grund af 
de i allmänhet rätt sparsamma uppgifter, som i ämnet lemnas, 
siffrorna äro i mera betydande grad osäkra, förete blandsäd och 
vårråg de största skiljaktigheterna. 

Utsträckes undersökningen beträffande sädesslagens medelvigt 
till hela den period, för hvilken uppgifter härom i sammandraget 
af årsväxtberättelserna föreligga, har denna medelvigt, som under 
de särskilda åren 1874—1891 varierat mellan nedanstående maxima 
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eger rum i Malmöhus län (med nära 37 % af hela skörden), är 
hufvudsakligen at t tillskrifva skörderesultaten inom Östergötlands 
och Kristianstads län. Arterna förete i allmänhet inga anmärk
ningsvärda skiljaktigheter mot föregående år. De för bönor och 
vicker afgifna omdömen äro, såsom vanligt, fåtaligare, än önsk-
värdt varit. Af dem kan likväl slutas, att bönorna i Göteborgs 
och Bohus län, som lemnar 2/3 af hela skörden, gifvit god vigt, 
och att detta varit fallet med vickern öfverallt utom i rikets 
sydligaste delar. 

Rostens härjningar, som åren 1889 och 1890 voro rät t be
tydande, omtalas nu endast från några fa häll, och endast i 
fråga om hafren. Uppgift om rostskador föreligga nemligen 
endast från 4 länsmansdistrikt i sydöstra delen af Vermlands 
län, samt från 1 distrikt i Örebro och 1 i Stockholms län. 

Sammanställas de förut lemnade vigtbestämmelserna med 
den beräknade skördemängden, erhållas följande siffror för total-
vigten af de särskilda sädesslagen, hvartill för jemförelses skull 
fogats motsvarande siffror för medelskörden åren 1881—1890: 

Sädens vigt. 

Vid försök att evalvera 1891 års skörd i penningecärde har 
Statistiska Centralbyrån gått till väga på samma sätt som de 
tre senast förflutna åren. Till grund för beräkningarne med 
afseende på sädesskörden hafva sålunda lagts uppgifterna om de 
priser, som å börserna i Stockholm, Göteborg och Malmö noterats 
för särskilda slag af inhemsk säd under den senare hälften af ok
tober och den förra hälften af november månad innevarande år. 
Enligt dessa uppgifter blir såväl medelvärdet å 100 kilogram 
som totalvärdet af hvarje särskildt sädesslag följande: 

Värdet af 1891 års sädesskörd. 

Dä en betydande del af den spanmål, som ej blifver före
mal för försäljning å börserna, helt säkert är af sämre beskaffen
het och d erför ej eger så högt penningevärde som den försålda 
varan, kunna nu angifna värden endast betraktas såsom maxima. 
Emedan felen härvid äro temligen desamma i fråga om de sär
skilda sädesslagen, torde emellertid sjelfva relationen mellan 
dessas totalvärden kunna anses såsom exakt; och framgår då af 
ofvanstående öfversigt, at t i hela värdet å sädesskörden hvetet 
ingår med 7,1 %, ragen med 32-1 %, kornet med 13.8 %, hafren 
med 37-5 %, blandsäden med 6.4 %, ärterna med 2'1 %, bönorna 
med 0-2 % och vickern med 0-8 %. 

Värdet af de skördar, hvilka beräknats på enahanda sätt som 
innevarande års skörd, har uppgått till följande belopp: för år 1888 
till 217-5, år 1889 till 222-9 och år 1890 till 275,1 millioner kr. 
Totalvärdet af 1891 års sädesskörd är sålunda betydligt högre 
än något af dessa värden; och detta gäller äfven, om jemförelsen 
sträcker sig till åren före 1888, bland hvilka 1882 har at t upp
visa högsta totalvärdet för sädesgrödan, eller omkring 269 mil
lioner kr. 

Att år 1891, oaktadt dess sädesskörd i sin helhet ej i någon 
betydande grad utfallit öfver medelmåttan, ändock företer så 
höga sköldevärden, beror endast i mindre mån deruppå, att sädes
odlingen under årens lopp tilltagit, men förnämligast uppå årets 
ovanligt höga sädespriser samt den stora andel, hvari de dyrare 
sädesslagen, hvete och råg, ingå i skördemängden. Att värdet 
af hvete och råg tillsammans, såsom nu, utgör i det allra när
maste 2/5 a f värdet å hela sädesskörden, har under de senaste 
åren ej inträffat. 

Nu lådande höga priser å säd och lifsmedel i allmänhet hafva 
äfven utöfvat inverkan på potatispriset. Emellertid har detta ej fullt 
uppgått till samma höjd som år 1890, då, till följd af ringa tillgång 
genom de mycket dåliga skörderesultaten, detsamma utgjorde enligt 
beräkning 4-50 kronor för hektolitern. Enligt de i handeln gängse 
priser torde medelvärdet af denna rotfrukt för i år närmast kunna 
sättas till 3-75 kronor för hektolitern (—6-18 kr. för tunnan); 
i hvilket fall totalvärdet af årets potatisskörd skulle uppgå till 
nära 70 millioner kronor, mot något mer än 55 millioner år 

För hösthvete, höstråg, hafre och blandsäd är totalvigten 
högre, för öfriga sädesslag är den lägre än medelskördens. Sist
nämnda förhållande kan dock helt och hallet eller delvis för
klaras deraf, att utsädesbeloppet af sädesslagen minskats. Vår-
hvete, bönor och vicker, hvilkas totalvigt år 1891 är ej obetydligt 
underlägsen vigten al' 1881—1890 års medelskörd, hafva ändock 
år 1891 gifvit bättre skörderesultat såväl till korntal som i vigt 
pr hektoliter. 

Oaktadt odlingen af vårstråsäd under senaste decennium 
betydligt ökats, och detta i vida högre grad än odlingen af andra 
sädesslag, ingår likväl på grund af den nu inbergade goda höstsädes
skörden, den sistnämnda år 1891 i ej obetydligt högre grad, 
öfriga sädesslag deremot i lägre grad uti totalskörden, än livad 
under perioden 1881—1890 har varit fallet, och detta vare sig 
jemförelsen sker efter rymd eller efter vigt, hvilket närmare 
ådagalägges af nedanstående öfversigt: 
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1890, nära 75 millioner år 1889 och något mer än 54 millioner 
kronor år 1888. Nu angifna värde å årets potatisskörd torde 
dock, allrahelst densamma inom ej obetydliga delar af landet 
varit ať mindre god beskaffenhet, endast kunna betraktas såsom 
ett maximum. 

I sin helhet har 18!) 1 års skörd ej företett några större 
afvikelser frän en normalskörd utom beträttande de två dyraste 
siidesslagen, livetet och ragen, i fråga om hvilka landet lycklig-
gjorts med en skörd, som hör till de allra rikligaste, som der 
inhöstats. 

Stockholm den 26 november 1891. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Edv. Söderberg. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les fails de la statistique agricole en Suède 

sont fournis par deux méthodes. Les Sociétés agricoles des provinces publient 

(depuis 18G5) des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre nutres sur 

la quantité de la semence ainsi que sur celle de In récolte; cette méthode est 

lu plus ancienne des deux, mais on n'en peut publier les résultais qu'après 

l'expiration d'un an ou plus. A cause de cela nous avons introduit, depuis 1874. 

une autre méthode donnant des renseignements immédiatement après la fin de 

la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le calcul se fait de la manière 

suivante: la quantité ensemencée étant connue par les publications des Sociétés 

agricoles et les corrections nécessaires y ayant été apportées, on n'a besoin 

que de demander nue appréciation des multiples des graius récoltés dans chaque 

baillage (nu nombre de 525). Ces chiffres approximatifs, multipliés par la quantité 

de lu semence, donnent les ehiffres de la récolte. 

C'est par la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des préfets des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, — la 

dix-huitième de la série. 

La récolte de 1891, d'après 1rs rapports des préfets, n élé censée presque 

au dessus de lu moyenne. Par suite de la bonne récolte de froment et de seigle 

le besoin d'importer ces produits est devenu moindre, de beaucoup, qu'à l'ordi

naire, landis que l'avoine ne donnera lins lieu, probablement, à une exportation 

égale a celle des années ordinaires. Les quantités reçues de foin et de paille 

suffisent bien aux besoins du pavs. 

Le tableau 1 résume Jes multiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 8 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. f) seigle d'été, 

col. (î orge, col. 7 avoine, col. S méteil, col. 9 po's, col. 10 fèves, col. 11 vesces, 

col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les antres colonnes 

(15—25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de lu récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précédentes; 

Le tableau A contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations entre 

la récolte de 1891 et I» moyenne des années 1881—1890. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dans 

le tableau B. Voici le poids par hectolitre: 

Le poids total de tons les blés et légumineuses récoltés en 1891 a été de 

2,223 mill, de kilogr. (voir tabl., pag. 13); la moyenne de 1881—1890 représente 

2,137 mill, kilogr. 

D'après les prix de bourse actuels, la récolte des céréales de l'année pent 

étre évaluée comme suit: froment 22'9, seigle 103'8, orge 44'8, avoine 121'5, 

méteil 20'9, légumineuses 9'9 millions de couronnes; c'est à dire en tout 323'8 

millions de couronnes. Cette somme est en vérité trop haute, parce que la 

qualité du blé vendu à la bourse est naturellement meilleure que celle du blé 

qui n'est pas exposé en vente. La récolte des pommes de terre aurait, d'après le 

prix de marché actuel, une valeur totale de 70 millions de couronnes, mais ee 

prix doit aussi être considéré seulement comme un maximum. 
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Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 



rapporter om skörden år 1891. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1891. 
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